88  diário oficial Nº 36.409 Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N.º 523/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3484457;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, LUIS AUGUSTO DAMAS-
CENO BRITO, matrícula nº 57176091/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Célula Executiva de Gestão de Serviços - CEGES, no período
de 09 a 13/10/2025, com o objetivo de conduzir o Diretor da DIPEM e os
Técnicos da COHAB/PA para realizarem levantamento de famílias a serem
beneficiadas pelo Programa Habitacional Sua Casa, no município de MOJU,
Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 05 e ½ (cinco e meia) diárias,
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.358,88,
para custear
despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1258949

PORTARIA N.º 522/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/3485227;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, THAIS CRISTINA GO-
MES PINHEIRO, matrícula nº 5962074/2, ocupante do cargo de Assessor
Técnico, lotada na Célula Executiva de Assistência Social - CEASS, no pe-
ríodo de 09 a 13/10/2025, com o objetivo de realizar visita domiciliar para
realização de novos cadastros do PROGRAMA SUA CASA, no município de
MOJU, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 05 e ½ (cinco e meia) diárias,
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 1.358,88,
para custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1258958

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2025 - GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 024 de 11 de agosto de 2025, pu-
blicada no DOE nº 36.235 de 12 de agosto de 2025.
RESOLVE:
ALTERAR o segundo período de gozo de férias da servidora KARLA MAYLA
DA SILVA MACHADO matrícula nº 5890293, referente ao período aquisiti-
vo 07/06/2023 a 06/06/2024 conforme Portaria nº 024/2025-GAB/NGTM
DOE nº 36.254 de 06/06/2025. Com a alteração, as férias serão usufruídas
no período de 05/01/2026 A 19/01/2026.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de outubro de 2025.
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira - NGTM.

Protocolo: 1259485

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 90019/SECIR/2025
A Secretaria das Cidades e Integração Regional – SECIR; torna público que
realizará processo licitatório na modalidade de Concorrência Eletrônica:
Objeto – CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, INCLUINDO A
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO PARA A IMPLANTAÇÃO
E ADEQUAÇÃO DO EIXO LESTE/OESTE PARA MOBILIDADE URBANA EM
SANTARÉM/PA. LOCAL para obtenção do Edital. Sítio: www.gov.br/compras
a partir de 24/10/2025. VISITA TÉCNICA: Agendamento da Visita: direto-
ria.tecnica@secir.pa.gov.br. até o Dia 23/01/2026. Entrega das Propostas:
a partir de 24/10/2025 no sítio: www.gov.br/compras. Abertura da Pro-
posta: 30/01/2026 às 10h00min (Horário de Brasília) no sítio www.gov.br/
compras. Informações Gerais: e-mail: licitacao@secir.pa.gov.br.
Belém/PA, 23 de outubro de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1259031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01_2025 AO CONVÊ-
NIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 011/2023 – SEC-
TET/UFOPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2022/1164549
Assinatura: 22/10/2025
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n°
2022/1164549, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra nº 011/2023 – SECTET/UFOPA/FADESP, autorizar o Remanejamento de
Recurso entre Elementos de Despesas na Categoria Econômica de Despe-
sas Correntes, alterando os itens 07. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECUR-
SOS e 08. DETALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS
do Plano de Trabalho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº
11/2023, obrigatoriamente para o cumprimento do pactuado no Plano de
Trabalho, em conformidade com os termos do art. 65, §8, da Lei Federal nº
8.666/93, pela Lei Federal nº 14.133/21 em seu Art. 136 e pelo Art. 30 do
Decreto Estadual nº 3.302/23.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1259147

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGA-
ÇÃO DE VIGÊNCIA “DE OFICIO” – Convênio de Cooperação Técnica
e Financeira nº 002/2020 – SECTET/UFRA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2020/369714
Objeto do Termo Aditivo Simplificado: Prorrogar a vigência do Convênio de
Cooperação Técnica e Financeira nº 002/2020 por mais 21 (vinte e um)
meses.
Data de Assinatura do aditivo: 22/10/2025
Vigência atualizada: 22/10/2025 a 22/07/2027
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ n° 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA (CNPJ nº
05.200.001/0001-01)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1259140